

Lublin, dnia 11 grudnia 2014 r.

Fundacja Wolność od Religii
ul. Fryderyka Chopina 41 lok. 2
20-023 Lublin

Pani
Prof. dr hab. Irena Lipowicz
Rzecznik Praw Obywatelskich
al. Solidarności 77
00-090 Warszawa

Pan
Marek Michałak
Rzecznik Praw Dziecka
ul. Przemysłowa 30/32
00-450 Warszawa

dot. pisma z dnia 7 listopada 2014 r. MEN DKOW.WEPW.5024.92.2014 (organizacja nauki religii w przedszkolu)



działając w imieniu Fundacji Wolność od Religii z siedzibą w Lublinie, w nawiązaniu do pisma Dyrektora Departamentu Kształcenia Ogólnego i Wychowania MEN, p. Anny Wesołowskiej, z dnia 7 listopada 2014 r., znak: DKOW.WEPW.5024.92.2014, przesłanego również do wiadomości Rzecznika Praw Obywatelskich oraz Rzecznika Praw Dziecka, mając na uwadze fakt, że dotychczasowa korespondencja pomiędzy Fundacją a Ministerstwem Edukacji Narodowej nie doprowadziła do wyjaśnienia istotnych z punktu widzenia działalności statutowej Fundacji zagadnień dotyczących sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach, niniejszym uprzejmie prosimy o udzielenie pomocy, ukierunkowanej na pełne i wnikliwe

wyjaśnienie przez kompetentnych urzędników MEN pytań i wątpliwości Fundacji wyrażanych w dotychczasowej korespondencji pomiędzy Fundacją a Ministerstwem w zakresie dotyczącym zasad organizacji nauki religii na terenie publicznych przedszkoli. Nadmieniam, że całość dotychczasowej korespondencji przesyłam w załączeniu.

Wyjaśniając pokrótce sprawę, którą chcielibyśmy Państwa zainteresować, niniejszym wskazuję, że w dniu 23 września 2014 r. zwróciliśmy się do Pani Minister Edukacji Narodowej, p. Joanny Kluzik-Rostkowskiej, o odniesienie się do argumentacji zawartej w piśmie z dnia 22 stycznia 2014 r. Podsekretarza Stanu w MEN, p. Przemysława Krzyżanowskiego, znak DKOW.WEPW.5024.117.2013.GP. Z prezentowanym stanowiskiem nie możemy się zgodzić, jako że nie znajduje ono, oparcia w przepisach obowiązującego prawa, w szczególności zaś w przepisach ustawy o systemie oświaty. W przywołanym piśmie z dnia 23 września 2014 r. zawarta została szczegółowa analiza stwierdzonego problemu, zarówno z punktu widzenia konkretnych przepisów obowiązującego prawa, jak i podstawowych zasad konstytucyjnych, w tym zasady niedyskryminacji oraz wolności sumienia i religii. Analiza ta, w ocenie Fundacji, prowadzić musi do oczywistego z punktu widzenia zdrowego rozsądku i podstawowych zasad opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym wniosku o tym, że blok zajęć objętych podstawą programową wychowania przedszkolnego nie może być dowolnie przerywany zajęciami dodatkowymi dla niektórych dzieci z danego oddziału przedszkolnego podczas ramowego rozkładu dnia ustalanego przez dyrektora przedszkola z uwzględnieniem oczekiwań rodziców. W naszym przekonaniu, przeciwne stanowisko, prezentowane przez Podsekretarza Stanu w MEN w przywołanym wyżej piśmie, stanowi zagrożenie naruszenia zasady równości wobec prawa i prowadzi w konsekwencji do przyzwolenia na dyskryminację dzieci w wieku przedszkolnym według kryteriów religijnych lub majątkowych.

Niezależnie od kwestii dotyczących określonej i w naszej ocenie, całkowicie błędnej interpretacji przepisów obowiązującego prawa, podstawowym zastrzeżeniem, które kierujemy w stosunku do urzędników MEN w kontekście prowadzonej korespondencji w przedmiotowej sprawie, jest niezwykle

powierzchowe potraktowanie tematu i pominięcie szeregu przedstawionych i szczególnie uzasadnionych pytań i wątpliwości Fundacji. Dotyczy to zarówno skierowanego do Fundacji pisma z dnia 22 stycznia 2014 r., jak i w szczególności pisma z dnia 7 listopada 2014 r., które, w kontekście poruszonych przez nas zagadnień, sprowadza się w praktyce do jednego zdania – „*decyzja dotycząca wskazania konkretnego czasu i sposobu organizacji nauki religii należy do wyłącznej kompetencji dyrektora przedszkola, który ustalając tygodniowy rozkład zajęć przedszkolnych, dostosowuje go m.in. do oczekiwań rodziców*”.

Z uwagi na powyższe okoliczności, niniejszym uprzejmie prosimy, jako Fundacja o podjęcie, w ramach posiadanych kompetencji i autorytetu, stosownych działań ukierunkowanych na rzeczowe i pełne wyjaśnienie przez Ministra Edukacji Narodowej wszelkich wątpliwości i pytań zawartych w dotychczasowej korespondencji w niniejszej sprawie. Liczymy na zainteresowanie instytucji stojących na straży praw obywatelskich, w tym praw najmłodszych przedstawicieli społeczeństwa praktyką organizowania zajęć z religii w publicznych przedszkolach w czasie realizacji podstawy programowej, co prowadzi *de facto* do wyalienowania i stygmatyzowania dzieci nieuczestniczących w zajęciach religijnych (czy też innych odpłatnych zajęciach ponadprogramowych). Abstrahując od prawnej możliwości przerywania obowiązkowych zajęć przedszkolnych, stanowiących realizację podstawy programowej, dowolnymi zajęciami dodatkowymi (odpłatnymi), w których nie uczestniczą wszystkie dzieci uczęszczające do danej grupy przedszkolnej. Oczekujemy w związku z tym Państwa pisemnych opinii w niniejszej sprawie oraz pisemnego poinformowania Fundacji o podjętych działaniach i ich wynikach, zmierzających do wyegzekwowania od Ministerstwa Edukacji Narodowej jasnego, wyczerpującego i jednoznacznego stanowiska w poruszanych przez Fundację kwestiach.



Dorota Wójcik
Prezeska Zarządu

do wiadomości:

Pani Joanna Kluzik – Rostkowska
Minister Edukacji Narodowej
al. J. Ch. Szucha 25,
00-918 Warszawa

W załączeniu:

całość dotychczasowej korespondencji pomiędzy Fundacją a urzędnikami
Ministerstwa Edukacji Narodowej w przedmiotowej sprawie